infert etiam nonnumquam necessitatem, sanat voluntatem; adiuvat infirmitatem; et cum totum fecerit, ei cui fit, totum facti meritum adscribit. Haec est gratia, haec est illa Dei *iustitia*, de qua propheta dicit: *In tua iustitia libera me*^b. Universam massam poenas debebat; et si omnibus debitum damnationis supplicium redderetur, non iniuste procul dubio redderetur. Quis igitur usque adeo dementissime insanat, ut non agat ineffabiles gratias misericordiae quos voluit liberantis, qui recte nullo modo posset culpam iustitiam universos omnino damnantis? Quod cum iustissime sit conclusum, evidentissime est exclusum, ut nemo in se, nemo in Lege, nemo nisi in Domino gloriatur^c.

55. UBI EST ERGO GLORIATIO TUA? EXCLUSA EST. PER QUAM LEGEM? FACTORUM? NON, SED PER LEGEM FIDEI^a. Sive *gloriationem* dixerit laudabilem, quae in Domino est; eamque « *exclusam* », id est non ut abscederet, pulsam, sed ut emineret, expressam; unde et « *exclusores* » dicuntur quidam artifices argentarii. Unde est et illud in psalmo: *Ut excludantur qui probati sunt argento*^b, id est emineant qui probati sunt eloquio Domini. Sive gloriationem vitiosam de superbia venientem commemorare voluerit, eorum scilicet, qui cum sibi iuste videntur vivere, ita gloriantur, quasi non acceperint; eam *non per legem factorum, sed per legem fidei* dicit *exclusam*, id est eiectam, et abiectam. *Per legem enim fidei* quisque cognoscit ex gratia Dei se habere, si bene vivit; et ut perficiatur in dilectione iustitiae, non se aliunde consecutorum. Quae cognitio pium facit, quia pietas est vera sapientia.

b. Ps 30, 2 = c. cf. 1 Co 1, 31; 2 Co 10, 17

55. a. Rm 3, 27 b. Ps 67, 31 (Patr.)

1. AUGUSTIN, *En. Ps. 67, 39* (CCL 39 p. 896, 18-19), ANSELME DE LAON 480 D-481 A. Dans ce passage Augustin explique: « Dans l'argenterie on appelle *exclusores*, ou 'tireurs dehors', ceux qui donnent la forme aux objets qu'ils tirent d'une masse en fusion » (trad. Raulx).
2. L'expression « vivre bien » (*bene vivere*) se retrouve *infra* en Exp. Rm. II, 58; II, 66; V, 52; VI, 29.

il met aussi parfois (le pécheur) dans le besoin, il guérit la volonté, il aide la faiblesse et, quand il a tout fait, il attribue tout le mérite de ce qui a été fait à celui pour qui cela est fait. Telle est la grâce, telle est cette *justice de Dieu* dont le prophète dit: *En ta justice, libère-moi*^b. La masse entière (des pécheurs) était redevable des châtiments, et si tous avaient subi le supplice auquel ils étaient condamnés, ce n'aurait sûrement pas été injustement. Qui donc serait atteint d'une si grande folie au point de refuser de rendre d'ineffables actions de grâce à la miséricorde de celui qui a libéré ceux qu'il voulait, lui dont on ne pourrait d'aucune façon inculper à bon droit la justice s'il damnait absolument tout le monde? Puisque c'est une conclusion très juste, il est hors de question que quelqu'un puisse se glorifier en soi-même ou dans la Loi, et non dans le Seigneur^c.

55. OÙ DONC EST LE DROIT DE TE GLORIFIER? IL EST EXCLU. PAR QUELLE LOI? CELLE DES ŒUVRES? NON, MAIS PAR LA LOI DE LA FOI^a. Il est possible que l'Apôtre ait voulu dire que *le droit de se glorifier* soit louable, mais il s'agit de se glorifier dans le Seigneur. Il dit aussi que cela est « *exclu* », c'est-à-dire non pas repoussé pour disparaître, mais comprimé pour être mis en relief. C'est ainsi que certains orfèvres sont appelés « *excluseurs*¹ », comme il est dit dans le psaume: *Pour que soient « exclus » ceux qui sont éprouvés comme l'argent*^b, c'est-à-dire que soient mis en relief ceux qui sont éprouvés par la parole du Seigneur. Il est possible aussi que l'Apôtre ait voulu rappeler une manière vicieuse de se glorifier, provenant de l'orgueil. À savoir, la manière de se glorifier de ceux qui estiment vivre dans la justice: ils s'en glorifient comme si, (cette justice,) ils ne l'avaient pas reçue. Cette manière est dite *exclue*, c'est-à-dire rejetée et repoussée, *non par la loi des œuvres mais par la loi de la foi*. Par la loi de la foi en effet, chacun connaît que, s'il vit bien², c'est par grâce de Dieu et que recevoir la perfection dans l'amour de la justice ne peut résulter d'autre chose. Une telle connaissance rend pieux, car la piété est la vraie sagesse.

Pietatem dico, quam Graeci « THOCEBIAN » vocant. Ipsa quippe commendata est in libro Iob, cum dicitur : *Ecce pietas est sapientia*^c. « THOCEBIA enim Dei cultus est. » Qui in hoc maxime constitutus est, ut anima ei non sit ingrata.

56. Superba enim et quasi non vulgaris, sicut de eloquentia, vel de divitiis, est ista *gloriatio* ; de his scilicet quae proprie propria sunt bona bonorum, id est de iustitia ; cum eam sibi arrogare praesumit, vel pro operibus Legis Iudaeus, vel pro meritis operum quilibet homo superbus. Quae cum nulli constet nisi ex fide, cavendum tamen est ne quasi merces pro merito fidei credatur aut dicatur ab his, qui quasi sapienter de iustitia inflantur. Nam cum fides impetrat iustificationem, sicut unicuique partitur Deus mensuram fidei, non gratiam Dei aliquid meriti praecedat humani ; sed per hoc ipsum gratiam meretur augeri, ut etiam mereatur perfici. Nam et de ipsa fide : *Quid habes, quod non accepisti*^a ? Unde et alibi ipse Apostolus : *Misericordiam, inquit, consecutus sum, ut sim fidelis*^b. Non ait : « Quia sum fidelis », sed : *Ut sim fidelis*. Fides quippe non est res meritorum, vel proprii arbitrii. Gratuitum Dei donum est ; et inde bona omnia incipiunt. Opera quippe bona fiunt ab homine ; fides vero fit in homine, sine qua bona opera a nullo fiunt homine. *Omne enim quod non est ex fide, peccatum est*^c. Nec ipsius orationis meritum se extollat ; etiamsi non nisi Deum, vel quae Dei sunt, postulat. Cum adiutorium datur oranti, fides orat quae data est non oranti ; quae si non data esset, orare non posset.